3º  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, 

e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras 

que se seguem, por pessoa vitimada: 

I  R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)  no caso de morte; 

II  até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)  no caso de invalidez 

permanente; 

III  até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)  como reembolso à ví-

tima  no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o fato ocor-

rido (acidente) e o dano dele decorrente são inequívocos, fazendo jus o Autor ao recebi-

[...]

do Código de Processo Civil; 

b) A CITAÇÃO DO RÉU, na pessoa de seu representante legal, para, querendo 

responder a presente demanda; 

c) A PROCEDÊNCIA DO PEDIDO, com a condenação do Réu ao pagamento 

imediato das quantias devidas, no valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), 

acrescidas ainda de juros e correção monetária; 

d) Requer provar o alegado por todos os meios em direito admitidos, sem exclu-

são de nenhum, mormente pela oitiva das partes e testemunhas, perícias técnicas e con-

tábeis, juntada de novos documentos e demais que se mostrarem necessárias para o des-

[...]

entes referentes ao presente feito sejam realizadas exclusivamente em nome do advo-

gado NICOLLAS REGIS REGO DE QUEIROZ SOUSA (OAB-PI nº. 13.172), sob 

pena de nulidade, e, caso necessário, enviadas ao seguinte endereço: Rua Coronel Beli-

sário da cunha, 70, Bairro São Cristóvão, Teresina-PI. 

Dá-se à causa o valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

ANEXOS 

1. Documentos de identidade do Autor 

2. Procuração 

3. Declaração de Pobreza 

4. Contrato e provas do cumprimento da obrigação por parte do Autor 

5. Provas do inadimplemento 

Nestes termos,  

Pede e espera deferimento.